
 

 
 

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL 
 
Ao 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 

Processo Administração nº 2020/008086 

 

 
Prezados Senhores, 
 
Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta comercial relativa ao Pregão em epígrafe, 

assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido 

cometidos quando da preparação da mesma: 

 

OBJETO: 

Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO CONTINUADA DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, FERRAMENTAIS 
E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, para exercer as atividades em edificações 
pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), por um 
período de 12 (doze) meses conforme locais, condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência deste edital. 

 
Pela prestação de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação diária nas 
áreas internas e externas, em conformidade com as especificações estabelecidas no Termo 
de Referência para o respectivo lote de licitação, o CONTRATANTE pagará o valor global de 
R$ 957.924,00 (novecentos e cinquenta e sete mil novecentos e vinte e quatro reais), 
correspondendo ao valor mensal de R$ 79.827,00 (setenta e nove mil oitocentos e vinte e 
sete reais), assim discriminado. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

VALOR ESTIMADO 
MENSAL UNITÁRIO (R$) 

VALOR 
ESTIMADO 

TOTAL 
MENSAL (R$) 

01 AGENTES DE LIMPEZA 20 R$ 3766,83 R$ 75.336,60 

02 ENCARREGADO DE 
SERVIÇO 

01 R$ 4490,40 R$ 4490,40 

TOTAL GERAL MENSAL R$ 79.827,00 

TOTAL GERAL 
PARA 12 MESES 

R$ 957.924,00 

 
 

1. O preço acima proposto refere-se a prestação de serviços em conformidade com a 
descrição contida no Edital no ANEXO I - Termo de Referência e todas as obrigações 
que regem cada categoria. 

 

 



 

2. Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, 
inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência 
de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação 
trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito. 

 
3. Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação. 
 
4. Declaramos que foi utilizada a convenção coletiva CCT: AM000049/2020. 

 
5. Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes no Edital e seus Anexos, 

bem como o disposto na a Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/02, Lei Municipal nº 
13.278 de 07/01/02, Decreto n.º 3.555, de 08/08/00 Decreto, n.º 43.406 de 01/07/03, 
Lei Complementar n.º 123, de 14/12/06, com o Decreto n.º 6.204, de 05/09/07, 
Decreto Municipal nº 52.091, de 19/01/2011, Lei Municipal nº 15.944/2013, Lei 
Federal nº 13.303/2016, Decreto Federal nº 10.024/19, e com aplicação subsidiária 
da Lei n.º 8.666, de 21/06/93, além das demais disposições legais aplicáveis. 

 
 

Manaus, 16 de setembro de 2020 
 

 


